
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  175  del 12-10-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 175  del 12-10-2023 

 

Registro generale n. 638 
 

Oggetto: PROCEDURA DI COPROGETTAZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE A COLLABORARE 
ALL'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO TROFEO LIDO DELLE ROSE. 

 

 
 
 
 
 

        

IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
Visti 
 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 Il Decreto legislativo 1117/2017;  
 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 
Premesso che con decreto sindacale n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio di “Segreteria Generale” e dirigente ad interim del “IV Settore – 
Servizi Generali e di Comunità”;  
 
Viste  
 la Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 2.5.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato la 

nota di aggiornamento al DUP 2023/2025; 
 la delibera di Consiglio Comunale n.25 del 2.5.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziaria 2023/2025; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11.05.2023 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025; 
 la deliberazione  di Giunta Comunale n.203 del 06.06.2023  con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del  Piano Integrato delle Attività e Organizzazione triennio 2023-2025 , ai sensi 
dell’art.6 del D.Lgs.n.80/2021 convertito con modificazione in Legge 113/2021 (PIAO); 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 347 del 29.09.2023 con oggetto “Manifestazione 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  175  del 12-10-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

d’interesse per la co/progettazione con associazioni locali per l’organizzazione dell’evento sportivo 
storico “Trofeo Lido delle Rose” con cui l’amministrazione comunale ha disposto: 
- Di avviare il processo di co-progettazione con associazioni locali per l’organizzazione del Trofeo Lido 

delle Rose; 
- Di approvare l’avviso di co-progettazione da pubblicare in albo pretorio e il fac simile di domanda ;  
- Di demandare le successive fasi del procedimento al Dirigente del IV settore;  
- Di dare atto che l’iniziativa sotto l’aspetto economico patrimoniale impegna l’ente nei seguenti 

termini: 
a.  mettere a disposizione per le gare e gli allenamenti il palazzetto dello sport ;  
b. sostenere i costi  delle utenze per l’utilizzo della struttura;  
c. assicurare un’adeguata manutenzione ordinaria e pulizia delle aree esterne al Palasport;  

 
Dato atto 
 che si è provveduto a pubblicare in Albo Pretorio al n. 2037 del 03/10/2023 l’avviso di 

sollecitazione alla manifestazione d’interesse, da parte di associazioni locali, alla co-progettazione 
del programma per la manifestazione Trofeo Lido delle Rose; 

 che entro il termine per la presentazione delle candidature, ore 12.00 del 10.10.2023, è pervenuta 
la sola candidatura di ASD Roseto Eventi ( Protocollo N. 42222  del 10/10/2023) ;  
 

Visto il verbale d’esame della proposta e di negoziazione della partnership allegato alla presente 
unitamente al progetto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 
Richiamato il seguente quadro normativo: 
 l’art. 118 comma 4 della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di riforma 

del Titolo V della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 

 la Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – 
“Determinazione linee guida per l’affidamento di servizi a enti del Terzo Settore”, per il quale le 
amministrazioni pubbliche, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 
efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed 
unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, “assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del  Terzo Settore, attraverso forme di co - programmazione e co 
- progettazione e accreditamento” e al comma 3 si chiarisce che “la co – progettazione è 
finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di 
intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione”; 

 Il D.lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore, e in particolare l’art. 4, comma 
1, l’art. 5, comma 1 e 2, e l’ art. 55, comma 1, laddove prevede che in attuazione dei principi di 
sussidiarietà, cooperazione ed efficacia le amministrazioni pubbliche assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co - progettazione; 

 l’art. 55 D. Lgs. 3.7.2017, n. 117, il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività 
di interesse generale, previste dall'art. 5 del medesimo Codice, l'utilizzo degli strumenti della co - 
programmazione, della co - progettazione e dell'accreditamento; in particolare prevede che "la co 
- progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici 
progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti; 

 la sentenza della Corte Costituzionale 131 del 26/06/2020 che radica costituzionalmente e nella 
normativa euro unitaria gli strumenti della coprogrammazione e della co-progettazione; 

 le Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli  art. 55- 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  175  del 12-10-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

57 del decreto legislativo n.117 del 2017 adottate dal Ministero in data 31 marzo 2021 con 
decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 
Dato atto che in base al quadro normativo richiamato la co-progettazione si sostanzia in un accordo 
procedimentale di collaborazione che ha per oggetto la definizione di progetti innovativi e 
sperimentali di servizi, interventi e attività complesse da realizzare in termini di partenariato tra 
amministrazioni e privato sociale; 
 
Considerato che la co-progettazione di cui alle Linee guida dell’ANAC sopra richiamate: 
− ha per oggetto la definizione progettuale di interventi e attività complesse, tenendo conto delle 
priorità strategiche evidenziate dall'Ente locale, da realizzare in termini di partnership con i soggetti 
del Terzo Settore individuati in conformità a una procedura di selezione pubblica; 
− fonda la sua funzione economico-sociale sui principi di trasparenza, partecipazione e sostegno 
all'adeguatezza dell'impegno privato nella funzione sociale; 
− non è riconducibile all'appalto di servizi ma alla logica dell’accordo procedimentale, sostitutivo del 
provvedimento amministrativo ai sensi dell’art. 11 della vigente L. 241/1990, in quanto il 
procedimento relativo all’istruttoria pubblica di coprogettazione è destinato a concludersi con un 
accordo di collaborazione tra ente procedente e soggetto selezionato, che sostituisce il provvedimento 
finale di attribuzione e impegno di risorse finanziarie e altre utilità economiche, finalizzato 
all’attivazione di una partnership per l’esercizio condiviso della funzione di produzione ed erogazione 
di servizi ed interventi sociali; 
 
Considerato, altresì, più in particolare che l’accordo con il quale è destinato a concludersi il 
procedimento dell’istruttoria pubblica di coprogettazione, è l’accordo di collaborazione, previsto 
dall’art. 119, D.Lgs. 267/2000, attraverso il quale tra l’ente pubblico procedente e il soggetto 
selezionato viene costituito e regolato un rapporto di partenariato pubblico/privato sociale per la 
realizzazione dei servizi e degli interventi oggetto di coprogettazione così come definiti al tavolo 
concertato di coprogettazione; 
 
Dato atto: 
 - che la procedura di co-progettazione è stata delineata dall’ANAC (Linee guida per l’affidamento 

di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali approvato con Delibera n. 32 del 20 
gennaio 2016) nelle seguenti fasi: 
a) pubblicazione di un avviso di interesse con cui si rende nota la volontà di procedere alla 

coprogettazione; 
b) individuazione del soggetto partner dell’ente mediante selezione volta a valutare le 

caratteristiche della proposta progettuale; 
c) avvio dell’attività di coprogettazione con possibilità di apportare variazioni al progetto 

presentato per la selezione degli offerenti; 
d) stipula della convenzione ; 
 

Dato atto che il comune ha svolto:  
 la fase a) attraverso la pubblicazione dell’avviso come sopra indicato; 
 la fase b) attraverso l’individuazione del soggetto partner al termine della selezione non 

comparativa essendo pervenuta una sola proposta di collaborazione; 
 la fase c) è stata definita non ritenendo di integrare il progetto presentato;  

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  175  del 12-10-2023  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Vista 
-  la deliberazione di Giunta n. 203 del 06/06/2023 avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi 
corruttivi e trasparenza;  

- l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo può essere sussunto sotto 
quello identificato come P 203 “PROGETTAZIONE ESTERNA – INCARICO E REALIZZAZIONE PROGETTO ” 
Area di rischio D.2 Contratti pubblici - Progettazione della gara livello di rischio ALTO: 

- gli allegati 9 e 10 del predetto Piao, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione 
generali e speciali ed in particolare: 
o le misure generali afferenti all’azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di 

che trattasi di seguito riportate: 

- assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti 
coinvolti nel procedimento; 

- patti di integrità;  

- pantouflage 
o la misura specifica di seguito riportata: misura S1 Misura di controllo – “ATTESTAZIONE  

FORMALE NELL'ATTO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO  T DI CARENZE IN ORGANICO PER 
ESPLETAMENTO ALL’INTERNO DELL’ ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE. Trattasi di una fattospece 
analoga e particolare: nel caso di specie non ci sono oneri finanziari a carico dell’amministrazione e 
non trattasi di opera pubblica ma di un evento:  

 
Ritenuto di provvedere a nominare responsabile del procedimento ai fini del Monitoraggio del 
progetto la dipendente dr.ssa Roberta Lamolinara; 
 
Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 
 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 
 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la 

sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini 

della privacy èil Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 
 

Visti 
 il D.Lgs. n. 267/2000 articoli 107 e seguenti in merito alle comptenze del Dirigente/ funzionario; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
1. Di approvare il verbale redatto dal dirigente di area in allegato alla presente determinazione, in 

cui si da atto che è pervenuta una sola proposta di co-progettazione, e precisamente quella della 
ASD Roseto Eventi, e valuta il progetto rispondente alle linee di progettazione richieste 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  175  del 12-10-2023  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

dall’amministrazione per l’organizzazione della manifestazione sportiva evento TROFEO LIDO 
DELLE ROSE; 
 

2. Conseguentemente di approvare il progetto e conferire alla ASD Roseto Eventi l’organizzazione 
della manifestazione sportiva “TROFEO LIDO DELLE ROSE” con il Patrocinio del Comune di Roseto 
Degli Abruzzi;  

 
 

3. Come da impegno reso noto nell’avviso il comune assume i seguenti oneri : 
- mette a disposizione per le gare e gli allenamenti il palazzetto dello sport ;  
- sostiene i costi delle utenze per l’utilizzo della struttura;  
- assicura un’adeguata manutenzione ordinaria e pulizia delle aree esterne al Palasport;  

 
4. Di indicare come responsabile del procedimento, ai fini del monitoraggio del progetto, la 

dipendente IV settore Dr.ssa Roberta Lamolinara; 
 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento (o comunque dei dati in esso contenuti) 
sul profilo di committente, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 
sottosezione atti e provvedimenti;  

 
 

6. Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della 
Regione Abruzzo, nei termini di legge; 
 

7. Di trasmettere la presente ai seguenti soggetti: 
- Alla Asd Roseto eventi;  
- Al dirigente del II settore per assicurare gli obblighi manutentivi del palasport a carico del 

comune;  
 

IL DIRIGENTE IV SETTORE 
Dr.ssa Raffaella D’Egidio 

- . 
 
 

 
 
 
 


